
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1027 DEL 07/07/2025   

 

Oggetto: Impegno spesa per trasferta a San Salvo (CH) per il ritiro della bandiera verde. 
Determina impegno spesa.  

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL TITOLARE DI E.Q. - SETTORE VII  

 
propone, per quanto di propria competenza, l'adozione del provvedimento sopra distinto, per le motivazioni di seguito 
esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, nè in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di aver 
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.  
 
PREMESSO CHE 

• con nota prot. n. 22137 del 23/06/2025, l’Amministrazione Comunale è stata invitata a partecipare alla 
cerimonia della consegna della bandiera verde 2025 che si terrà presso il 12 Luglio 2025 a San salvo (CH); 

 
TENUTO CONTO  CHE 
• il superiore riconoscimento dimostra che il modello delle spiagge per bambini sta diventando un riferimento 

internazionale.  
• La cerimonia di consegna delle bandiere verdi si terrà il 12 luglio a San Salvo, un evento che celebra 

l’impegno costante per la qualità delle località balneari.   
 

PRESO ATTO CHE 
 

• IL Comune di Scicli rientra fra i 122 Comuni ai quali verrà consegnato l’attestato del livello di virtuosità; 
 
DATO ATTO che in rappresentanza del Comune parteciperà il Sindaco Mario Marino ed il dipendente Giuseppe Savà; 

 
PRESO ATTO CHE  

• il costo per l’acquisto dei biglietti aerei e prenotazione dell’hotel è pari ad €. 549,00; 
• per i pasti la spesa rimborsabile ammonta ad €. 166,00; 
•  per trasferimenti in loco   €. 85,00; 

RITENUTO necessario impegnare la somma occorrente per la partecipazione alla cerimonia  in oggetto, pari 
complessivamente ad € 800,00 alla M.7- P.1- T.1- MA 3 capitolo 069; 
VISTO  il Bilancio di previsione 2025/2027; 
RICHIAMATE: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024 con la quale è stato approvato il PTPCT, quale sezione 
del PIAO per il triennio 2024 – 2026; 
VISTO il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 243                                                           
del 31/01/2024; 



 

 

VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000;  
DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, D.P.R. 81/2023 e del Codice di Comportamento interno del 
Comune di Scicli approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 
146 del 23/08/2024 quale sezione del PIAO; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;                                              
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/201; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al DPCM 
28/11/2011; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
DARE ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000; 
VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 18.06.2024, con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle posizioni 
organizzative dell’Ente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di  impegnare  la complessiva  somma  di  € 800,00  alla  M. 07 - P. 01- T. 1-  MA. 03 Cap. 069, bilancio 2025-2027, 

annualità 2025, occorrente per il trasporto, trasferimenti e vitto, per n. 2 persone, Sindaco Mario Marino e dipendente 
Giuseppe Savà  per il ritiro della bandiera verde che si terrà a San salvo (CH) ; 

3. Di approvare  il seguente cronoprogramma  di spesa  sulla base  delle  norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs 
23/06/2011 n. 118 (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle disposizioni correttive e integrative del 
D.Lgs. n. 126/2014 

 
 ANNO REGISTRAZIONE _______                         TOTALE REGISTRAZIONE € 2.000,00 
      N. IMPEGNO _______________                                            DATA IMPEGNO_______________ 
  

ANNO IMPUTAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE CONTROLLO CASSA 
2025 €  800,00  

TOTALE €  800,00  
 

4. Di dare atto: 
 - di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni che danno 
 luogo  ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.  62/2013, D.P.R. 81/2023 e del Codice di Comportamento 
interno del Comune di Scicli approvato con Delibera G.M. n. 243 del 31/12/2024 e del P.T.P.C.T. approvato con 
Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024 quale sezione del PIAO; 
 - della regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
 267/2000; 
 - che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 gg. Consecutivi 
 nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 3/2013 così come modificato ed 
 integrato dal D.Lgs. 97/2016; 

5. Il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti di competenza. 

 
 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg. dalla 
 sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 
 entro 120 giorni. 
 
                             
                         
       IL TITOLARE di E.Q. - CAPO VII SETTORE 
                                         Geom. Sebastiano Vasile 
                                                                                             
 
 
 

  



 

 

  
 

  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-07T11:52:23+0200
	Sebastiano Vasile




